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ANOTACE

Tato diplomová práce pojednává o trestných činech páchaných ve spojitosti

s terorismem a rasovou nesnášenlivostí, příčinách této trestné činnosti a možném

vývoji budoucího stavu z hlediska současné politické, společenské a sociální

situaci. Dále je v práci popsán postup orgánů činných v trestním řízení při

odhalování a objasňování trestné činnosti spojené s terorismem a extremismem.

V závěru práce je pak naznačena podoba mezinárodní spolupráce, jež směřuje

k potírání trestné činnosti s prvky terorismu a extremismu.

ANOTATION

This dissertation is about criminal acts, which are connected to terrorism, racial

intolerance, reasons of this criminal acting and other possible evolution of future

situation from the point of views of contemporary political, community and social

situation. Further is in dissertation described process organs active in criminal acts

in revealing and clarifying criminal activity connected with terrorism and

extremism. In the end of dissertation is indicated image of international

cooperation, which is aiming to combat criminal acts with elements of terrorism

and extremism.
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ÚVOD

Tématem této práce je problematika terorismu a extremismu, a to z hlediska

páchané trestné činnosti vykazující znaky skutkové podstaty trestných činů

souvisejících s terorismem a extremismem, jež mají na společnost dopady

ekonomické, sociologické, ideologické, náboženské či etnické, a které v konečném

důsledku ovlivňují i budoucí vývoj celé společnosti. Není třeba se dlouze zmiňovat

o stavu, který v dnešní době ve spojení s terorismem a extremismem v celém světě

je, Českou republiku nevyjímaje. Právě v současné době, kdy politická,

bezpečnostní a vojenská situace je v celém světě taková, že roste počet

teroristických útoků proti civilním cílům a civilnímu obyvatelstvu. Tyto útoky mají

za cíl zasáhnout nejcitlivější část celého lidstva, zejména cílenými útoky na život

nevinných lidí, provázených velkým množstvím mrtvých, těžce zraněných, osob

s následnými psychickými traumaty, osob, které byly bezprostředně ohroženy na

životě, zdraví či majetku během útoku. Dále se může jednat o pozůstalé po obětech

takového útoku, v tomto případě lze hovořit o obětech sekundárních. V souvislosti

s takovými útoky rovněž vznikají ekonomické následky, které jsou důsledkem

zničení majetkových hodnot, náklady na odstranění škod, jsou to také náklady na

zásah bezpečnostních složek a další.

Situace navozená případným teroristickým útokem pak má za následek, že

se vytváří prostor pro různé extremistické skupiny, které proto, že nejsou spokojeny

s vládním řešením aktuální situace, případně jiného stavu, nachází „řešení“, která

jsou podle jejich názoru jednoduchá, proveditelná a účinná. Ve svém důsledku pak

ale vytvářejí prostor pro páchání extremistických akcí, spojených s pácháním

trestné činnosti. Činnost těchto skupin má za cíl obrátit veřejné mínění proti

„zdroji“, proti příčině tohoto útoku, to znamená zpravidla proti menšinám obyvatel.

Cílem těchto skupin je obrátit většinovou společnost na svou stranu a probudit

odpor či hněv společnosti proti těmto lidem.

Tato práce je zaměřena na trestné činy spojené s terorismem a extremismem

a to z hlediska páchané trestné činnosti. Zaměřím se na období posledních pěti let,

pokusím se vyhodnotit, zda páchání těchto trestných činů má stoupající či klesající

tendenci, na příčiny současného stavu s možnou predikcí budoucího stavu

9

z hlediska současné politické, společenské a sociální situace ve vztahu k vývoji

trestné činnosti v České republice.

Aby bylo možno konstatovat současný stav a možný budoucí vývoj, je

nezbytné se zaměřit i na historii extremismu a terorismu, jejich definice a příčiny,

pro které je tato trestná činnost páchána a na prostředky, kterými lze bojovat proti

tomuto společensky velmi škodlivému jednání.
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1. HISTORIE TERORISMU A EXTREMISMU

K pochopení ideologie a hlavních myšlenek teroristů a extremistů si nejprve

dovolím malý exkurz do historie.

1.1.Historie terorismu

Pokud nahlédneme do historie terorismu, je potřeba nahlédnout až na samý

počátek civilizované společnosti. Používání různých forem násilí je nedílnou

součástí života od počátků lidstva. Odstranění politických odpůrců nebo protivníků

při dosažení osobních cílů patřilo vždy k prostředkům domoci se vlastních cílů

prostředky, které lze označit jako teroristické akty. Takové případy popisuje již

Bible, případně popis těchto událostí můžeme najít v Homérově Odyssee.

Akt fyzické likvidace politických odpůrců nebo protivníků se v dějinách

vyskytuje velmi často a historie našeho národa není výjimkou. V české historii není

takových příkladů málo, vzpomeňme například vraždu Václava I.

Terorismus je vojenskou taktikou už od dob říše římské, ale jako termín byl

použit poprvé až během Francouzské revoluce, a to v souvislosti s „vládou teroru“.

V 19. století tento pojem sloužil k prosazení extremistických politických cílů.

Moderní historie terorismu začíná v polovině 19. století spolu s rozkvětem

anarchismu, a to zejména v carském Rusku, dále pak ve Francii, Itálii, Španělsku

a Spojených státech. V těchto zemích se však jednalo pouze o akce jednotlivců.

Průmyslová revoluce v 18. a 19. století vyústila do nového rozdělení světa

a společnosti, příčiny terorismu v této době proto měly spíše podstatu sociální.

Teroristické akce lze spojovat i s významnými událostmi světových dějin.

Jako příklad zmiňme akce ruských anarchistů, které vyústily v carském Rusku

v říjnovou revoluci, dále atentát v Sarajevu na arcivévodu Františka Ferdinanda,

který byl záminkou pro rozpoutání první světové války a požár Říšského sněmu

v roce 1934, který byl využit k nastolení nacistické diktatury v Německu.

Terorismus jako fenomén existuje od samotné existence lidstva a zmizí až

poté, co lidstvo zanikne. Dá se říci, že jediné co se mění, jsou formy, prostředky,

cíle, které vyplývají z rozdílných podmínek, vztahů a tradic jednotlivých regionů.

11

Neopomenutelným faktorem je samozřejmě rozvoj civilizace jako takové, rozvoj

techniky, technologií1.

1.2.Historie extremismu

Zaměříme-li se na vývoj pojmu extremismus a různá pojetí extremismu, je na

místě uvést následující. V anglosaské literatuře je slovo extremism doloženo v roce

1865. Označovalo tehdy pouze obecnou vlastnost nebo stav být extrémní. Vlastní

pojem extrémní pak vznikl asi v 15. století z latinského slova extremus.

Nějakou dobu bylo toto slovo vnímáno jen jako superlativum ve smyslu

nejvzdálenější či časově nebo prostorově poslední, později již jen jako krajní,

končící, na hranici stojící. V každém případě souvisel daný pojem s popisem formy

a ne obsahu. S postupem doby se však slovo extreme začalo stále více používat

k označení zvýšeného stupně nějaké vlastnosti, zejména pokud se její rozsah

vymykal běžným zvyklostem2. Podrobování si jiných národů, poroba celých skupin

lidí, náboženské války a náboženské netolerance, provází lidstvo celým jeho

vývojem. Obecně lze extremismus z politologického hlediska chápat jako jakoukoli

ideologii, která směřuje proti stávajícímu politickému systému jako takovému,

klade si za cíl jeho likvidaci a následné nahrazení vlastní alternativou, většinou

nedemokratickou, diktátorskou a porušující základní lidská práva a svobody.

Zcela jistě se v celé historii lidstva dají nalézt a identifikovat události s prvky

extremismu, pro účel této práce a pro vlastní určení extremismu v historickém

kontextu jsem ohraničila počátek současných forem extremismu, a to extremismu

pravicového a extremismu levicového.

Pravicový extremismus, který má vliv až do dnešní doby, má počátek

v politice Benita Mussoliniho a je označován názvem fašismus. Zdůrazňuje kult

vůdce, který ztělesňuje národ. Usiluje o řešení sociálních otázek. Kapitalismus

volné soutěže nahrazuje státem řízenou ekonomikou. Usiluje o vytváření

korporativních organizací. Přerůstá v klerofašismus jako spojení fašistického hnutí

a fašistického státu s církví. Na tuto ideologii navazuje nacismus, který vychází

z politiky německého nacionálně-socialistického hnutí v době od dvacátých do

1 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. 1. vydání. Praha: Police history, 1999, ISBN 80-902670-1-7,

str. 16
2 CHMELÍK, Jan a kol. Extremismus. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012, ISBN 978-80-7380-

376-6, str. 15
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čtyřicátých let 20. století. Původní nacismus je charakteristický


[…]


§ 403 odst. 1 2013 7 2 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0

§ 403 odst. 1, odst. 2 písm. a) a písm. b) 2013 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 404 2013 63 1 12 3 3 6 2 5 1 2 3 1 2 3 1

Zdroj: Policie ČR
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Příloha č. 16 – Trestné činy spáchané ve spojení s extremismem za rok 2014

(rozdělení v rámci jednotlivých krajů České republiky)
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§ 140 odst. 1, odst. 3 písm. g) 2014 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

§ 145 odst. 1, odst. 2 písm. f) 2014 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 228 odst. 1, odst. 3 písm. b) 2014 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

§ 228 odst. 2, odst. 3 písm. b) 2014 4 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

§ 352 odst. 1, odst. 2 2014 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 352 odst. 2 2014 8 1 0 2 0 0 2 1 1 0 0 0 0 1 0

§ 355 odst. 1 písm. a) 2014 11 0 0 1 0 1 3 1 3 0 0 0 0 1 0

§ 355 odst. 1 písm. a), b) 2014 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. a) 2014 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. b) 2014 3 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. b) 2014 8 0 0 2 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. b), odst. 2 písm. a) 2014 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. b), odst. 2 písm. b) 2014 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 2 písm. b) 2014 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 356 odst. 1 2014 6 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 356 odst. 1, odst. 3 písm. a) 2014 11 3 0 0 0 1 0 1 0 0 2 1 0 0 0

§ 356 odst. 3 písm. a) 2014 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 403 odst. 1 2014 6 1 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0

§ 403 odst. 1, odst. 2 písm. a) 2014 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

§ 403 odst. 1, odst. 2 písm. a), b) 2014 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 404 2014 84 1 1 5 2 17 1 1 1 1 2 1 1 1 3

Zdroj: Policie ČR
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Příloha č. 17 – Trestné činy spáchané ve spojení s extremismem za rok 2015

(rozdělení v rámci jednotlivých krajů České republiky)
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§ 146 odst. 1, odst. 2 písm. e) 2015 5 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0

§ 146 odst. 2 písm. e) 2015 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

§ 175 odst. 1, odst. 2 písm. f) 2015 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 228 odst. 1, odst. 3 písm. b) 2015 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 228 odst. 3 písm. b) 2015 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 352 odst. 1, odst. 2 2015 3 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 352 odst. 2 2015 12 1 2 1 0 2 2 0 2 0 0 0 0 1 0

§ 352 odst. 2, odst. 3 písm. a) 2015 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

§ 352 odst. 2, odst. 3 písm. b) 2015 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. a) 2015 9 1 0 1 0 3 2 0 0 1 0 1 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. a), b) 2015 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

§ 355 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. b) 2015 3 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0

§ 355 odst. 1 písm. b) 2015 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

§ 355 odst. 1 písm. b), odst. 2 písm. a) 2015 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

§ 356 odst. 1 2015 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

§ 356 odst. 1, odst. 3 písm. a) 2015 11 2 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0

§ 403 odst. 1 2015 5 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0

§ 404 2015 75 1 15 4 2 6 1 1 3 6 3 1 0 1 1

Zdroj: Policie ČR