P O S U D E K

Diplomová práce – Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Lucie Gabková

Název práce: Trestné činy spojené s terorismem a rasovou nesnášenlivostí

Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Studentka si vybrala téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní znalosti. Z hlediska věcného i kriminalistické znalosti. Studentka podle zadání musela zvládnout i právní aspekty tématu, ale i znalosti praxe. Studentka dle určeného tématu naplnila po formální stránce požadavky podle zadání práce. Studentka samostatně vytvořila ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce. Studentka nepopsala cíl práce ani metody použité v práci.

Studentka využila mnoho pramenů, které musela nastudovat a zpracovat do práce, což naplnila. Ovšem mohla více využívat odborných periodik a např. formálně více práci upravit (např. očíslovat prameny, seřadit abecedně). Studentka precizně zpracovala práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí. Téma práce je samo o sobě velice specifické. Jako negativum vidím např. v nepřesné citaci právních předpisů.

Studentka vytvořila velice obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřila se zejména historii extremismu a terorismu, specifikovala příslušné trestné činy s touto oblastí související. Studentka popsala i postup orgánů činných v trestním řízení a mezinárodní spolupráci.

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Studentka nepopsala cíl a metody práce v úvodu práce.

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, a to s využitím svých závěrů a znalostí, což ovšem by studentka musela využít více praktických zkušeností (které zjevně nemá ba ani nemůže mít). Studentka plně vycházela ze studia pramenů a jejich analýzy. O využití studentce dostupných pramenů svědčí průběžně uváděné odkazy a závěrečný, zpracovaný seznam použité literatury (ovšem až na formální nedostatky výše uvedené).

Studentka použila metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické, což sama v práci nepopsala. Studentka používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Studentka vytvořila kvalitní práci, která splňuje plně požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Studentka spíše využila metody opisné, ovšem bez komplexních, vlastních vyvozených analýz a názorů.

Navrhované otázky:

Obecně zhodnotit postupy orgánů činných v trestním řízení po teroristickém útoku?

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá, ovšem za velkého předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 21. dubna 2016

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., LL.M.

oponent práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva